STATUTI DHE AKTI I THEMELIMIT
MONOPOL sh.p.k.

Né bazé té Legjislacionit Shqiptar, Ligjit Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtaret dhe Shoq§rit§
Tregtare" i ndryshuar, si dhe Ligjit Nr. 9723 dt. 03.05.2007 "Pér Regjistrimin e Biznesit" 1
ndryshuar, uné

Aurelinjo Kalaveri, atésia Ali, me shtetési Shqiptare, lindur né Mamurras dhe banues ne Burimit
03280015; Nd. 24; H. 1; Mamurras; Shpérthet; 4704; KURBIN, i datélindjes 06.12.1989, madhor
¢ me zotési té ploté juridike pér té vepruar, mbajtés i dokumentit personal t€ identifikimit pasaport
me nr. BF7248825 dhe nr. Personal JO0606089B.

Shpall s1 mé poshté vijon:
Sot, mé daté 26.05.2025 (njézet e pesé) né Tirané, krijimin e shogéris¢ MONOPOL sh.p.k.

KAPITULLI I
EMRI I SHOQERISE- SELIA- KOHEZGJATJA-OBJEKTI
Neni |
Emri
[.1 Shogéria do t¢ quhet MONOPOL sh.p.k. (Kétu ¢ mé poshté “Shoqéria”)

1.2 Shoqgéria do té organizohet né formén e njé shoqérie me pérgjegjési té kufizuar n€ pérputhje
me ligjet e Republikés sé Shqipérisé.

Neni 2
Selia
Selia e shogérisé do té jeté né: Zona Kadastrale 8250, Rruga Myslym Shyri, Tirane, Tirané.

Neni 3
Kohézgjatja
Kohézgjatja e Shoqérisé €shté pa afat.
Neni 4
Objekti
Objekti 1 aktivitetit t€ shoqérisé Eshté:
Kémbim valutor; Shérbime financiare; Shérbime pagesash né emér dhe pér llogari té njé
institucioni pagesash dhe institucion 1 parasé elektronike. Shérbim agjenci imobiliare. Cdo lloj

aktiviteti tjetér 1 ligjshém né territorin ¢ Republikés sé Shqipérisé dhe qé siguron té ardhura dhe
fitime té ligjshme.

KAPITULLI II
KAPITALI THEMELTAR
NENI 5§ - Kapitali Themeltar

5.1 Kapitali themeltar 1 shogérisé éshté 2,500,000 (dymilionepeséqindmijé) leké i pérbéré nga 1
kuoté.
I. Z. Aurelinjo Kalaveri, zotéron 1 kuoté = 100 % té kapitalit t€ shogérisé, né vleré 2,500,000

(dymilionepeséqindmij€ Lek€), dhe do ta shlyeje ate jo me vone se 30 ( tridhjete ) dite nga
data e Themelimit.

1.2 Kapitali mund té shtohet ose té pakésohet sipas vendimit té asamblesé sé ortakéve themelues.




I.3 Kuota e Pjesémarrésve né kapital jané té gjitha té eméruara dhe té pa ndashme. Kapitali €shté
terésisht 1 shlyeshém dhe i nénshkrueshém. Cdo kuoté i takon e drejta e nj€ vote.

NENI 6 — Organet Drejtuese

6.1 Shoqéria drejtohet dhe administrohet nga organet e saj té cilat jané:
l. Asambleja e pérgjithshme
2. Administratori

6.2 Ortaku qé ka ndérmend té shesi kuotat e ti) térésisht, apo pjesérisht duhet mé paré té njoftojé
ortaket e tjeré € shoqérisé. Ortaku tjetér ka té drejtén e blerjes sé€ paré. Kété té drejta ortaku
duhet ta ushtrojé brenda 30 ditéve nga dita e njoftimit.

6.3 N€ rastin e mos ushtrimit té sé drejtes sé blerjes sé€ paré, ortaku g€ do t&€ shesé kuotat duhet té
njoftojé emrin e blerésit dhe kushtet, t& cilat nuk duhet te jene me te favorshme se sa ato te
afruara ortaku tjeter te shoqerise.

NENI 7
Kuotat ¢ kapitalit jané t& pasqyruara dhe té regjistruara né librat e llogarisé té shoqériseé.

NENI 8
Fitimet ¢ realizohen gjaté veprimtarisé dhe q¢ konkretizohen me nxjerrjen e bilanceve periodike,
ndahen midis ortakéve né proporcion me perqindjen e kapitalit t& investuar, por kurdoheré pasi té
jen¢ shlyer detyrimet ligjore.
Kapitali i investuar nga ortaku nuk mund t& zvogelohet nén kufijté e parashikuar né ligj.

NENI 9
Shogqéria tregtare “MONQPOQL” sh.p.k. €shté pérdoruese dhe disponuese ¢ pasurisé se saj. Ajo
mund te blejé dhe té shfrytézojé té drejta té tera, material ose jo material, duke pérfshire edhe té&
drejtén pér shitjen e pasurive se vet tek té tjerét.

NENI 10
Shoggéria tregtare “MONOPOL” sh.p.k. vepron né¢ regjimin e pronés private dhe merr pérsipér té
drejtat e detyrimet vetém brenda kufirit té kapitalit t€ saj. Ortaku/et themelues i shoqérisé, mbart
rrezikun e veprimtarisé sé shoqérisé, vetém né nivelin e kuotave t& kapitalit t€ investuar né té.
Shoqéria nuk pérgjigjet pér detyrimet qé ortaku/et ka pasur para se ajo té krijohet.

KAPITULLI I III |
DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I SHOQERISE
NENI 11 - Kompetencat e ortakut

1.1 Ka t€ drejté té€ administrojé aktivitetin ¢ shoqéris¢, konform objektit té veprimtarisé se saj,
duke pérfshire edhe veprimtariné prodhuese ¢ tregtuese q¢ Shogéria mund te kryeje, vlerat ¢
saj intelektuale e ekonomike-financiare. Ka té drejté t€ marré dijeni pér rezultatet ekonomiko
financiare ne ¢do faze te aktivitetit te saj. Ka te drejte te marre pjese vete ose me ane te
pérfagésueseve ne keté aktivitet.

1.2 Ka te drejte te térheqé te gjitha dokumentet kryesore te shoqérisé pér tre vitet e fundit.

[1.3 Ka te drejte te heqé dore nga shoqéria dhe mund te shesé pjesén e kapitalit te tij ne perputhje
me kushtet ge 1 lejon statuti dhe ligji.

1.4 Ortaku ne pérputhje me statutin e aktin e themelimit dhe legjislacionin ne fuqi, ka te drejte
qe ne te nj€jtén kohe te jete ortak edhe ne shogeri te tjera.




[1.5 Ortaku rezervon te gjitha te drejtat sipas Ligjit Nr. 9901 date 14.04.2008 “Pér Tregtaret dhe
Shoqérité Tregtare”.

NENI 12

Shoqéria do te drejtohet nga Administratori i saj z. Kleo Kalaveri shtetas shqiptar lindur me
15.10.1996 ne Thumane me numer ID J61015009D dhe banues ne rr.Muhamet Deliu 03900085
Nd .11 H.3, Dajt Linze 1040 Tirane madhor dhe me zotesi te plote juridike per te vepruar, me afat

S (pese) vjecar nga data 26.05.2025-25.05.2030
Specimeni i firmes se Administratorit te Pare te shogerise MONOPOL eshte s1 me poshte

Emer Mbiemer Nenshkrimi

KO  Ildeal Y

NENI 13 - Administrimi i shoqérisé

13.1 Administratori ka te gjitha te drejtat dhe fuqité pér drejtimin e zakonshém te shoqgérisé, me
qellim qge te arrije objektivat e saj, pérveg atyre qe ligji 1a atribuon ortakeve.

13.2 Administratori pérfagéson shoqériné ne marrédhénie me te tretet si dhe para organeve te
administratés dhe atyre gjygjésore.

13.3. Administratori pérgjigjet individualisht ndaj shoqérisé ose ndaj te tretéve pér shkelje te
ligjeve, pér shkelje te statutit apo pér déme te kryera gjate administrimit. Ortaku ka te drejte
te ngrej€ padi ndaj administratorit.

13.4 Administratori emérohet dhe shkarkohet me vendim te ortakut, ka té drejté t€ veprojé, firmosi
pran¢ ¢do organi administrativ, banke té nivelit té dyté, dhe ku té shikohet e arsyeshme pér

t€ ushtruar aktivitetin e shoqérisé.
[3.5 Shoqéria administrohet te paktén 1(njé) dhe maksimumi 3(tre) administratore, te cilet
qendrojne ne detyre me kohé té pakufizuar deri ne revokim apo doreheqje.

NENI 14 - Detyrat e Administratorit/ éve

14.1 Administratori 1 shoqérisé ka dhe kéto detyra dhe te drejta:
a. T¢ miré administrojé pasuriné e shoqérisé.
b. T¢ lidhé marréveshje me té tretét brenda objektit te veprimtarise se shoqerise dhe
kompetencave te caktuara nga ortaket.
Te zbatoje rregullat e brendshme te shoqérisé.
Te paguhet per punen e kryer ne baze te marréveshjes se bere midis t1j dhe ortakeve.
Te marre te dhena e te beje propozime mbi gjithcka qe ai e quan te dobishme per shoqériné.
Te miratoj€ planet e llogarive ekonomike pas pérpunimit té tyre dhe ti paragesé ato sipas
rastit pér miratimin pérfundimtar nga ortakét.
g. Te behen propozimet perkatese asamblese se se ortakeve kur lind nevoja per ndryshime ne
kapitalin themeltar te shogerise.
h. Te miratoje aktet normative qe percaktojne raportet ne gjirin e shoqerise duke perfshire

personelin.
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1. Te percaktoje strukturen e aparatit te shogerise dhe te krijoje organe te tjera te
domosdoshme per realizimin e objektivave te shogerise.

). Ti propozoje ortakeve per krijimin e njesive strukturave te ndryshme si filial, dege ¢
pcrfaqési ne qytetet te tjera te vendit ose jashte shtetit.

k. Te pérgatise propozimin pér pushimin e veprimtarisé se shoqérise dhe t’ia paragesé
asambleses se ortakeve pér miratim. T¢ perzgjedhé ekspertin kontabél/kontablin e miratuar

dhe anétare te komisionit te likuidimit si dhe te paragese propozimet pér miratim para
ortakeve.

l. Te siguroje zbatimin e perpikte te Vendimeve te Ortakeve.
m. Te kryeje ¢cdo detyre tjetér qe i ngarkohet nga ortaket e shogerise.

NENI 15
EKSPERTI KONTABEL/KONTABILISTI I MIRATUAR

[5.1 Shoqéria cakton ekspert kontabél/kontabilist i miratuar pér ¢do viti financiar. Caktimi 1 tyre
¢ bén administratori.

15.2 Eksperti kontabél/kontabilisti i miratuar mban pcrgjegjési pér mirémbajtjen e rregullt té gjithé
dokumentacionit te shoqérisé.

15.3 Ato pérgjigjen pér demet qe i vijné shoqérisé nga mbajtja ¢ pa rregullt ¢ llogarive ose
verifikimi i tyre i gabuar,
I5.4 Eksperti kontabél / kontabilisti i miratuar mund te shkarkohet sipas ményrés s¢ parashikuar
nga legjislacioni ne fuqi.
KREU III
MARDHENIET E PUNES
NENI 16
Marrédhéniet ¢ punés ne shoqéri rregullohen nepcrmjet kontratave te punés. Pér ¢éshtjet qe kjo
kontrate nuk i parashikon zbatohen dispozitat pérkatése te legjislacionit shqiptar ne fuqi.

NENI 17
Pér ¢do mos marréveshje qe mund te lind midis paléve dhe qe nuk zgjidhet me mirékuptim apo
konsensus, organi kompetent pér zgjidhjen e saj éshté Gjykata e rrethit Gjyqésor Tirane.

NENTI 18 - Sekreti i punés

Te gjithé t€ punésuarit ne shoqéri jané té detyruar té ruajné sekretin e punes s€ shoqérisé. Kjo
detyre vazhdon edhe pas largimit te tyre nga shogéria.

KAPITULLITIV
VITIT FINANCIAR, BILANCI VJETOR SHPERNDARJA E FITIMIT
NENI 19 - Viti financiar

[9.1 Vitit financiar fillon me 1 Janar dhe mbaron me 31 Dhjetor te ¢do viti.

19.2 Pérjashtimisht Viti 1 paré financiar pérfshin kohen nga data e regjistrimit te shoqérisé ne
regjistrin tregtar dhe pérfundon me 31 dhjetor te nje viti.

[9.3 Shogéria “"MONOPOL” sh.p.k. cakton Ekspert Kontabél/Kontabél té miratuar per ¢do vit
financiar.

NENI 20 - Inventari dhe llogarite vjetore

20.1 Shogqéria do te mbaje nj€ kontabilitet te rregullt te pasurisé dhe te veprimtarisé se saj ne pajtim
me kérkesat ligjore.




20.2 Ne mbylljen e vitit financiar administratori harton inventarin e pasurisé ne kété date dhe
[logarite vjetore pér vitin financiar.

NENI 21 - Raportet vjetore

21.1 Ne mbylljen e ¢do viti financiar administratori dhe eksperti harton inventarét dhe llogarite

vjetore ne pérputhje me dispozitat ligjore ne fuqi pér kontabilitetin si dhe harton njé raport
me shkrim pér ortaket.

21.2 Raporti pasqyron gjendjen e shoqérisé gjate vitit financiar te kaluar, ndryshimet e
parashikuara, veprimtarité e réndésishme et;.
21.3 Bilancet vjetore, inventari, raportet e administratorit dhe ekspertit kontabél/ kontabilisti i

miratuar te autorizuar (nése &shté eméruar) miratohen nga ortaket sipas Ligjit Nr. 9901 date
14.04.2008 “’Pér Tregtaret dhe Shoqérité Tregtare”.

KAPITULLI V
MBYLLJA E SHOQERISE, LIKUJDIMI
NENI 22

Veprimtaria e shoqérisé mund te ndérpritet para afatit kur shogéria nuk rezulton rentable gjate dy
vjeteve te fundit radhazi dhe kur pér keté vendos gjykata kompetente.

NENI 23
23.1 Menj€heré pas marrjes se vendimit pér prishjen e shoqgérisé, ortaket caktojné njé likuidator,
kompetencat e tij dhe ményrén ¢ likuidimit te shoqérisé, me dispozitat pérkatése te ligjit
tregtar. Shoqéria gjate likuidimit mban anash emértimit dhe emrin ”Shogéri ne Likuidim e
SIpér’,
23.2 Likuidatori i emé&ruar nga ortaket menjéheré sapo merr detyrén éshté i detyruar te publikoje

bilancin e shoqérisé duke specifikuar aktivin dhe pasivin dhe t’ia vene ne dispozicion
menjcheré ortakeve.

23.3 Me miratimin e likuidimit shogéria i jep fund veprimtarisé.

NENI 24

24.1 Ortaket vendosin mbi rregullshmériné e likuidimit, pér te vendosur pér bilancin e likuidimit
dhe heqjen e mandatit te likuidatorit.

24.2 Ortaket mund te vendosin vete realizimin e késaj mbledhje, ne rast se likuidatori nuk e kérkon.

Mbledhja vendoset edhe nga gjykata mbi propozimin ¢ Ortakeve ose te njé mandat mbajtési
te caktuar prej tij.

NENI 25
25.1 Kur ortaket pér shkaqe te arsyeshme nuk vendosin pér aktet e mésipérme, likuidatori dhe cdo
person 1 interesuar mund te kérkoje nga Gjykata mbylljen e likuidimit.
25.2 Aktet e mbylljes dhe likuidimit e depozitimit te dokumentacionit ne regjistrin tregtar Shoqéria
c‘regjistrohet prej tij.
DISPOZITET KALIMTARE
NENI 26 - Dispozitat e fundit

26.1 Pér te gjitha ¢éshtjet ge nuk gjejné rregullim ne keté Statut, aplikohen dispozita e Ligjit Nr
9901 date 14.04.2008” Pér Tregtaret dhe Shoqérité Tregtare”, me ndyshimet.

26.2 Pér efekt te interpretimit te kéty Statuti me Ligj Tregtar nénkuptohet Ligji nr 9901 date
14.04.2008 “Pér Tregtaret dhe Shoqérité Tregtare”, me ndyshimet.




26.3 Pavlefshméria eventuale te dispozitave te veganta te Statutit nuk mund te cenojné
viefshmérmé e tij.
NENI 27 - Gjykata kompetente

Gjykata kompetente pér zgjidhjen e te gjitha mosmarréveshjeve dhe interpretimin e Statutit te
Shoqérisé éshté Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Tirane.

NENI 28 - Hyrja né fuqi

Ky Statut dhe Akt themelimi hyn né fuqi dhe éshté i detyrueshém pér zbatim né momentin e
firmosjes nga Ortakét.

ORTAKET THEMELUES TE SHOQERISE
“MONOPOL” sh.p.k.

Aurelinjo Kalaveri
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